be trattarsi della Grotta dell’Istrice, omonima di un’altra ubicata 
nella Gravina di Matera.

78   La denominazione San Bruno deriva dall’alterazione del toponimo 
Zambrone. Cf. Archivio di Stato di Matera, Platea del convento 
di San Francesco d’Assisi in Matera, ms a. 1672 cc. 24v- 26r: «Il 
detto Convento di San Francesco, tiene, e possiede un’altro Com-
pren/sorio di Terre, alla contrata della Selva, et Vagliolino sopra 
le Grotte / delle tre porte, al quale si è dato principio dalla linea di 
mezo/giorno si confina con li beni delli Signori Venusii, dal Vallone 
quale scen/de alle Grotte masciuli, e si sono fatti passi 88. Vallone 
su’ detto / mediante, et il Vallone fa’ dentro il nostro, et un’altro 
rame verso / li Grotte Masciuli, è caminatosi con detta linea, è si 
sono fatti altri / passi 106. con detti beni di detti Signori Venusii, 
e si è arrivato al / dicontro di dette Grotte Masciuli della Maggior 
Chiesa, è restano detti / beni delli Signori Venusii, e si camina, per 
detta linea in passi 40. confinan/do per la Maggior Chiesa spezza-
no detti beni di detta Maggior Chiesa, e / sequino per detta linea 
di nuovi lui beni di detti Signori Venusii per den/tro la Porticella, et 
via, via in passi 462., e si gionge al Vallone di / Zambrone, e si gira 
per la linea Occidentale per detta via, et Vallone / con detti beni 
delli Signori Venusii in passi 56., e si gira di novo per mezo / gior-
no col Vallone della cortagliola mediante alli beni del Signor Don 
Ale/sandro di Iacovo in passi 200., è si gira per la linea Orientale 
per / detto Vallone alli beni di detto d’Alesandro in passi 330., 
è si termina detta / linea Orientale, e si è girato per la linea di 
settentrione dalla serra / del muro, è si confina con la mensana del 

Signor Dottor Don Antonio Tarsio in pas/si 110., è si è gionto alla 
Gortaglia del Trono, è da detta per detta linea / per sotto la Casa 
di detto Signor Tarsio con lemite, è si sono fatti altri passi / 318., 
e si è trovato il Vallone del Zambrone per detta linea, è da detto 
/ Vallone con detta linea alla Casa della Mandra di detto Signor 
Tarsia, è // si è tirato altra per detta linea alle Macchie allangolo 
della Madra / di detto Signor Tarsio in passi 162., è si gionge al 
parete di detta Mandra, è si ca/mina muro muro per detta linea, è 
beni in passi 36. dove si gira al muro / di detta Mandra per la linea 
Orientale è vi è un lemito in nostro luoco, qua/l’è di Semina, e 
non di divisione, come dal sito di detta pianta appare, co/me anco 
ci viene insegnato da diversi dimostratori, prattici, et eruditi / del 
luoco del Serafico San Francesco, e per detta linea Orientale con 
detto muro / si sono fatti passi 40. e 330., e si gionte al Vallone 
del Scutellaro, dal / quale si gira capo sotto vallone abbasso per 
la linea di Settentrione / in passi 116., e saglie sopra il piano è 
si confina con li beni della Santissima Annunziata / in passi 258. 
per la linea Occidentale, è si gira per la linea per la linea di / 
settentrione con li beni su’ detti della Santissima Annunziata con 
uno Valloncello abbasso / in passi 134., è si passa dilla di detto 
Vallone con detta linea, è confine, e / si sono fatti altri passi 164. 
e si termina detta linea settentrionale, e si / è girato per la linea di 
Occidente confinando con detti beni della Santissima / Annunziata 
in passi 250., e sopra a detta linea di Occidente vi è uno serraglio 
/ di Cortaglie con Grotte diverse, è tre pozzi cioè duoi pozzi, et 
una piscina, / qual luoco è seminatorio, e parte in Cutizzo, et è di 
versure 94. la di cui pian/ta è nel sequente foglio. /».